thờ khác như đền Kinh Dương Vương, đền thờ
các vua triều Lý ở tỉnh Bắc Ninh, đền thờ
Hùng Vương ở Sơn Tây (nay là Phú Thọ), đền
thờ Đinh Tiên Hoàng ở Ninh Bình, đền thờ các
vua triều Trần ở Nam Định… đều được xếp vào
hàng miếu thờ các bậc Đế vương của các triều
đại.

Đền thờ Mai Thúc Loan rất được các bậc
vua chúa quan tâm đặc biệt. Có thể kể đến là
vào năm Tân Tỵ (1821), khi bộ Lễ tâu các

Mộc bản sách Đại Nam thực lục chính biên đệ nhị kỷ, quyển 158, mặt
khắc 10 ghi về việc vua Minh Mạng cho sửa đền thờ Mai Hắc Đế ở Nghệ
An (Nguồn: Trung tâm Lưu trữ quốc gia IV)

miếu lịch đời đế vương thì xin sai quan
đến tế ở nơi phát tích hoặc ở nơi tiếp
cận dọc đường. Vua Minh Mạng đã
chuẩn định lời tâu. Mùa thu, tháng 8
năm Ất Mùi (1835), vua Minh Mạng đã cho
sửa đền thờ Mai Hắc Đế. Mộc bản sách Đại

Nam thực lục chính biên đệ nhị kỷ, quyển 158,
mặt khắc 10 có ghi rằng: “Sửa đền thờ Mai
Hắc Đế ở Nghệ An. Trước đây, quan tỉnh thấy
rằng đền từ đổ nát, tâu xin chi của công để sửa
chữa, bộ Lễ cho là không hợp lệ, bàn bác đi.
Vua dụ Nội các rằng: “Nhà nước tôn thờ các
thần sông núi, cốt để cầu phúc cho dân. Vả lại,
đền (Mai Hắc Đế) ấy giúp nước, giúp dân, có
nhiều linh ứng; gần đây cả tỉnh Nghệ An giặc
cướp im lặng, người và vật bình an, mưa hoà
nắng thuận, lúa tốt, dẫu là nhờ phúc trời
thương, mà cũng do sức thần phù hộ rộng
khắp. Vậy ra ơn cho 500 quan tiền do quan
tỉnh sai dân xã sở tại đền thờ ấy sửa chữa. Khi
tu bổ xong rồi, làm lễ tế một tuần, để báo đáp
phúc thần”.

Dưới triều vua Thiệu Trị, vào năm Ất Tỵ
(1845), theo lời tâu của bộ Lễ: “Nước ta suy ơn
đời trước, đã sửa mồ mả, dựng mộ chí, lại cấp

cho miếu phu, để giữ việc thờ cúng…”. Vị vua
thứ 3 triều Nguyễn đã định rõ lệ cấp miếu phu
ở miếu thờ đế vương các đời. Và đền thờ Mai
Hắc Đế ở Nghệ An đã được vua chuẩn cho cấp
20 miếu phu (người phục dịch) chăm lo quét
tước, hương khói cho đền.